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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice humanitární pomoci v obci Ostrožská Nová

Ves. První část této bakalářské práce se zabývá teorií. Jsou v ní popsány vybrané humani-

tární organizace, základní pojmy používané v oblasti humanitární pomoci a rozvojové spo-

lupráce. Praktická část se věnuje humanitární pomoci v rámci povodní v roce 1997 v obci

Ostrožská Nová Ves. Pro analýzu této mimořádné události byla využita metoda dotazníko-

vého šetření a také SWOT analýza.

Klíčová slova: Humanitární pomoc, rozvojová spolupráce, humanitární organizace, povo-

deň, mimořádná událost, Dobrovolnictví.

ABSTRACT

Bachelor thesis discusses problem of humanitarian aid in village Ostrožská Nová Ves. Firts

part of this thesis deals with theory. There are described some selected humanitarian orga-

nizations, basic concepts used in area of humanitarian aid and development cooperation.

Practical part deals with humanitarian assistance during the flood in 1997 in village Os-

trožská Nová Ves. For analysis of this extraordinary situation was used a method of survey

and also the SWOT analysis.

Keywords: Humanitarian aid, development cooperation, humanitarian organizations, flood,

extraordinary situation, volunteering
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ÚVOD

Mimořádné události provázejí život člověka opakovaně, rozhodující vliv na jejich přežití,

nebo zvládnutí má schopnost poučit se z těch předchozích a dostatečně se připravit na ty,

které budou následovat. Vedle oblastí prevence a předvídání těchto událostí je důležité také

vzdělávání a příprava k jejich zvládání. Dnes a denně se setkáváme ve zprávách s událost-

mi přírodního charakteru, které způsobují nežádoucí vliv na zdraví, životy a majetek lidí.

Tyto události můžeme rozdělit na antropogenní či přírodní katastrofy. Zde je potřeba, aby

se nejen civilní složky, které se řídí dle právních rámců a provádí záchranné a likvidační

práce zapojily na zvládání těchto situací, ale právě v těchto situacích se do popředí dostáva-

jí také humanitární organizace a svou činností dávají najevo, že zdraví, život a lidská dů-

stojnost mají svou hodnotu, za kterou jsou ochotny zaplatit.

Stěžejní témata pro zpracování teoretické části byla čerpána z různých odborných publika-

cí, které se zabývají problematikou humanitární pomoci, ale také problematikou mimořád-

ných událostí. Při výběru tématu bakalářské práce byla zvolena problematika dle vlastního

interesu pro obec Ostrožská Nová Ves. Jelikož v roce 1997 obec zasáhly velké povodně,

tak zvolená problematika souvisela se zkušenostmi v dané oblasti a to při poskytování hu-

manitární pomoci občanům. Díky těmto zkušenostem je v této práci zahrnuta také role jed-

notlivců při humanitární katastrofě.

Analytická část bakalářské práce řeší oblast poskytování humanitární pomoci při mimořád-

né události v Ostrožské Nové Vsi v roce 1997. Dalším neméně důležitým předmětem ana-

lýzy je zpracování SWOT analýzy pro humanitární organizace jako takové.

Cílem je navrhnout způsoby řešení mimořádné události v obci Ostrožská Nová Ves v kon-

textu s humanitární pomocí. Dále vytvořit seznam doporučení, které by vedly k eliminaci

povodní tak velkého rozsahu do budoucna. Jako podklad pro návrhy mi sloužila provedená

analýza dotazníkového šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Mimořádná událost (dále jen MU) je nepříznivá situace, která má škodlivý vliv na životy,

zdraví, majetek a životní prostředí. Je zapříčiněna člověkem nebo přírodou a vyžaduje pro-

vedení záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce jsou to všechny činnosti, které se snaží zamezit nebo omezit rizika,

která vznikla MU, zejména takových, které vedou k ohrožení života, zdraví či k poškození

majetku a životního prostředí.

Likvidační práce jsou činnosti, které vedou k odstranění následků způsobených MU.

Integrovaný záchranný systém „je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mi-

mořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.“
1

Věcná pomoc je pomoc lidem v nouzi v podobě věcných prostředků a to zejména potřeb-

ného materiálu, při provádění záchranných a likvidačních prací a při cvičení na výzvu veli-

tele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. Věcnou pomocí se rozumí i pomoc,

která je poskytnutá dobrovolně, ale se souhlasem nebo přinejmenším s vědomím velitele

zásahu nebo starosty obce.

Finanční pomoc je pomoc poskytovaná lidem v nouzi a také lidem zasažených mimořád-

nou událostí, formou sbírek, příspěvků, sběracích listin, dárcovství, či pokladniček.

Osobní pomoc je činnost nebo služba při provádění záchranných prací a při cvičení

na výzvu velitele zásahu, hejtmana kraje nebo starosty obce. Tuto pomoc provádí také dob-

rovolníci z vlastního přesvědčení a bez nároků na finanční odměnu.

Humanitární pomoc jsou taková opatření, která vedou k pomoci obyvatelům zasažených

mimořádnou událostí s využitím materiálních a lidských zdrojů.

Humanitární organizace jsou to organizace, které poskytují finanční, materiální a osobní

pomoc obětem mimořádné události.

Rozvojová spolupráce se zaměřuje na dlouhodobou spolupráci v chudších zemích a snaží

se reagovat na jejich ekonomickou, sociální, zdravotní a ekologickou situaci.

1
VÍŠEK, Jiří. Organizace záchranných činností v České republice. Vyd. 1. Praha: Univerzita Jana Amose

Komenského, 2012, 176 s. ISBN 978-80-7452-028-0.
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Povodeň „je přechodné, výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových

vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody.

Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně

přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází

k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.“
2

Přirozená povodeň je způsobená přírodou. Jde o situaci, kdy hrozí zaplavení zejména

z důvodů dlouhotrvajících dešťových srážek, očekávaném náhlém tání, nebezpečném cho-

du ledů nebo například při dosažení směrodatného limitu vodního stavu.

Zvláštní povodeň vzniká především na základě protržení vodního díla.

Stav bdělosti je prvním stupněm povodňové aktivity, kdy se věnuje pozornost hlavně vod-

nímu toku nebo jinému povodňovému zdroji.

Stav pohotovosti je druhým stupněm povodňové aktivity a nastává tehdy, když nebezpečí

povodně dosáhlo ve skutečnou povodeň.

Stav ohrožení je třetím stupněm povodňové aktivity a vyhlašuje se při nebezpečí velkého

rozsahu škod způsobených povodní.

Povodňový plán je dokument, který uvádí vhodný způsob zajištění informací o povodni,

možnosti ovlivnění povodně a dále popisuje organizaci zabezpečovacích prací.

Předpovědní povodňová služba informuje povodňové a další orgány při možném vzniku

povodně.

Hlásná povodňová služba dává varování obyvatelům ohrožených povodní.

Povodňové prohlídky zjišťují, zda se na vodních tocích nevyskytují nějaké vady,

které by mohly ovlivnit následky povodně.

Povodňové orgány zabezpečují řízení ochrany před povodněmi, přípravu, organizaci

a kontrolu při i po povodni. [1]

2
KOVÁŘ, Milan. Ochrana před povodněmi: řešení přirozených a zvláštních povodní. Vyd. 1. Praha: Triton,

2004, 100 s. ISBN 80-7254-499-3.
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2 HUMANITÁRNÍ PRÁCE

Humanitární práce můžeme rozdělit na dvě hlavní skupiny. Na humanitární pomoc, která

může být poskytována vnitrostátně neboli na území České republiky (dále jen ČR) či me-

zinárodně, a dále pak na rozvojovou spolupráci.

Obrázek 1: Rozdělení humanitární pomoci.[Zdroj: vlastní]

2.1 Humanitární pomoc

Humanitární pomoc je v České republice legislativně zakotvena Zákonem č. 151/2010 Sb.,

Zákon o zahraniční rozvojové spolupráci a humanitární pomoci poskytované do zahraničí

a o změně souvisejících zákonů platným od 1. července 2010. Vychází ze vzájemné spolu-

práce s Ministerstvem zahraničních věcí a institucemi Evropské Unie. Včetně výměny in-


[…]


v budoucnu. Další nezbytnou záležitostí je komplexní ochrana zástavby ONV neboli vý-

stavba protipovodňových hrází a také koryt na zachycení vody. Investovat by se mělo také

do protipovodňových bariér, které se využívají především za vzniku povodně, tak aby se

14
TOMEK, Miroslav, Jan STROHMANDL a Jakub RAK. Zásobování obyvatelstva pitnou vodou za mimo-

řádných situací. Vydání první. Praha: Academia, 2014. ISBN 978-80-7454-462-0.
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voda nerozlévala do dalších částí. Dále bych navrhovala zvýšení ochrany majetku v obci

při mimořádné události, tak aby nedocházelo ke krádežím.

V poslední řadě bych zmínila důležitou věc, kterou je kácení lesů v oblasti vodních ploch.

Nepoškozená lesní půda má velkou retenční kapacitu. Faktem je, že při dlouhotrvajících

deštích dojde k naplnění vodní kapacity lesních ekosystémů, přesto les působí lépe ve sráž-

koodtokovém procesu než bezlesí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou humanitární pomoci při povodních v Obci Os-

trožská Nová Ves v roce 1997, kdy tato událost značně ovlivnila bezpečnost lidí a poškodi-

la mnoho majetků. Do bezpečí muselo být přemístěno několik desítek lidí a náklady na

likvidaci následků mimořádné události byly vyčísleny na stovky milionů korun.

Humanitární organizace jsou nedílnou součástí mimořádných událostí. Z neslavných začát-

ků a to především v roce 1997, kdy při povodních panovala nekoordinovanost a také z části

chaotická pomoc, bylo nezbytné učinit další kroky a opatření do budoucna. Dnes můžeme

říci, že humanitární pomoc je na mnohem vyšší úrovni. Pozitivní jsou také změny, které

nastaly v přístupu státu k těmto jednotlivým humanitárním, církevním a charitativním or-

ganizacím.

Publikací a odborné literatury je na toto téma velice málo, a když už nějaká existuje, slouží

především jako propagační materiál, proto na sestavení této práce, muselo být vynaloženo

hodně úsilí a spolupráce se týkala především s obecním úřadem v Ostrožské Nové Vsi.

Práce by mohla být vhodným podkladem pro zpracování dalších protipovodňových opatře-

ní na základě doporučení a návrhů v záplavovém území a také vhodným návrhem na zlep-

šení poskytování humanitární pomoci při mimořádné události. Důležitým krokem v oblasti

poskytování humanitární pomoci je správný výběr a rozdělení materiálních a finančních

prostředků. Na takové události, jako jsou živelné pohromy, je lepší se předem připravit. Jak

už se tak říká, štěstí přeje připraveným.

Cílem práce bylo navrhnout způsoby řešení mimořádné události v obci Ostrožská Nová

Ves v kontextu s humanitární pomocí. Ze zjištěných skutečností jsem navrhla možné způ-

soby zlepšení humanitární pomoci v obci Ostrožská Nová Ves a také možná opatření do

budoucna, pro zvládání krizové situace, jako je povodeň. Vycházela jsem z informací, kte-

ré jsem nashromáždila během zpracování této práce, ale také z vlastních zkušeností a úsud-

ku. Výše uvedená problematika humanitárních organizací mě vždycky zajímala, proto

bych se jí chtěla věnovat i nadále.

Cíle bakalářské práce považuji za splněné.
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SEZNAM PŘÍLOH

P1 Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

DOTAZNÍK

„Humanitární pomoc a rozvojová spolupráce při mimořádné události v obci Ostrož-

ská Nová Ves“

Vážení spoluobčané, jsem studentkou Fakulty logistiky a krizového řízení v Uherském

Hradišti a obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto jednoduchého dotazníku, který

bude sloužit jako podklad pro moji bakalářskou práci na téma „Humanitární pomoc a roz-

vojová spolupráce při mimořádné události v obci Ostrožská Nová Ves“. Předem Vám dě-

kuji za Váš čas a vyplnění dotazníku.

Pokyny k vyplnění dotazníku:

V každé otázce vyberte a zakřížkujte vždy jen jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak.

1. Jste?

 Muž

 Žena

2. Kolikrát jste se za svůj život setkal/a s povodněmi?

 Nikdy

 Jednou

 Dvakrát

 Tři a více

3. Nachází se Vaše bydliště v zátopové oblasti?

 Ano

 Ne

 Nevím

4. Byl/a jste nucen/a být z důvodů povodní evakuován/a?

 Ano

 Ne

 Nevím

5. Kdo Vám při evakuaci pomohl?

(zde je možné zaškrtnout i více variant)

 Sbor dobrovolných hasičů

 Policie ČR

 Obec/občané

 Armáda

 Humanitární organizace

6. Z uvedených organizací zakroužkujte jednu organizaci, která je Vám nejblíže?

 Český červený kříž

 ADRA

 Charita ČR

 Člověk v tísni

7. Byla Vás poskytnuta některá forma humanitární pomoci?

(zde je možné zaškrtnout i více variant)

 Finanční (peněžní dary)

 Materiální (hygienické, desinfekční prostředky, pitná voda atd.)

 Osobní (psychická)

8. Byl/a jste spokojeni s humanitární pomocí, která Vám byla poskytnuta?

 Ano

 Ne

9. Poskytovali jste Vy sami nějakou pomoc občanům?

 Ano

 Ne

10. Myslíte si, že humanitární pomoc byla v roce 1997 poskytnuta i zahraničními stá-

ty?

 Ano

 Ne

 Nevím

11. Dodatečná volná otázka – Osobní typy a návrhy v kontextu s dotazníkem.

[Zdroj: vlastní]