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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka zpracovávala bakalářskou práci zabývající se humanitární pomocí při mimořádné

události ve vybrané obci. Práce je obligátně rozdělena do dvou částí. Teoretická část (19

stran) je věnována charakteristice základních pojmů jako humanitární pomoc, poskytovatelé

humanitární pomoci – humanitární organizace a mimořádná událost, čímž byl splněn první

bod zadání.

Studentka si pro praktickou část (22 stran) vybrala konkrétní obec Ostrožskou Novou Ves,

kde analyzovala povodně z roku 1997. Úvodem této kapitoly studentka popisuje vznik

povodní a její následky. Trochu mě překvapuje, že si studentka vybrala téměř 20 let starou

událost. V další kapitole zpracovala SWOT analýzu pro humanitární organizace a realizovala

a vyhodnotila dotazníkové šetření mezi obyvateli postižené obce. Konec praktické části je

věnován vlastním doporučením a návrhům obci.
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V názvu předložené bakalářské práce je zmíněna též rozvojová spolupráce a ta, dle mého

názoru nemá se situací v Ostrožské Nové Vsi nic společného. Rozvojová spolupráce má

dlouhodobější charakter a převážně se soustředí na globální problémy související s chudobou.

Humanitární a rozvojová pomoc jsou dva zcela odlišné termíny a není možné je zaměňovat.

Autorka rozvojovou spolupráci stručně charakterizuje v kap. 2.4 a více se o ní v práci nepíše.

Práce má veškeré náležitosti požadované pro tento typ práce, seznam literatury je dostatečný.

V práci se vyskytují drobné gramatické a stylistické nepřesnosti. Lze konstatovat, že i přes

výše uvedené připomínky autorka splnila cíle uvedené v zadání a proto práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč je v názvu bakalářské uvedena rozvojová spolupráce?

2. Byla ČR v poslední době příjemcem humanitární pomoci?

3. Z čeho jste čerpala informace v kapitole 6.3?
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